ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 624/23 SR, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                            simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vera. Simone Ribeiro.

Ao Senhor
Marcos Goulard de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

 Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerir a troca de
quadros negro por quadros branco na Escola Municipal Izaira Machado de Freitas Camargo.

Câmara Municipal de Formosa, 12 de dezembro de 2023.

┌

Vereadora

JUSTIFICATIVA

Visando garantir eficácia e também por benefícios à saúde.

A substituição do quadro negro e do giz se tornou urgente devido ao fato de ser

constatado que o pó de giz gerado durante a limpeza da lousa pode ocasionar alergias e contribuir

para o agravo de determinados problemas respiratórios.

Isso não ocorre com a Lousa Branca, que ainda garante vantagens educacionais. Neste

tipo de lousa, o professor ganha tempo, já que é muito mais rápido escrever com os pincéis e

também apagar os conteúdos, abrindo espaço para novas informações.

 Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

		2023-11-20T14:23:12-0300
	Brasil
	SIMONE DIAS RIBEIRO DE MELO
	Assinador Serpro